1 058 183

1 058 183

Денежные средства и их эквиваленты  96 576

 96 576

Прочие активы

67 539

 67 539

Всего активов  96 576  2 357 218   453 097  528 028  3 434 919

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Страховые резервы по страхованию
иному, чем страхование жизни

1 963 062   696 434

2 659 496

Кредиторская задолженность по
операциям страхования и
перестрахования

 125 330

 125 330

Прочие обязательства

 33 286

 33 286

Всего обязательств -  2 121 678   696 434   2 818 112

Чистый разрыв ликвидности  96 576   235 540  (243 337) 528 028  616 807

Совокупный разрыв ликвидности  96 576   332 116  88 779 616 807

Риск процентной ставки

Компания принимает на себя риск, связанный с влиянием колебаний рыночных процентных
ставок на ее финансовое положение и потоки денежных средств. Такие колебания могут
повышать уровень процентной маржи, однако в случае неожиданного изменения процентных
ставок процентная маржа может также снижаться или вызывать убытки.

В таблице далее представлен анализ чувствительности прибыли до налогообложения Компании
к изменению рыночных процентных ставок по депозитам, займам и векселям.

2016 2015

Параллельное увеличение процентных ставок на 1% 877 11 567

Параллельное уменьшение процентных ставок на 1% (877) (11 567)

В таблице ниже раскрыта чувствительность Компании к увеличению и уменьшению рыночных
котировок на 5%.

Общество с ограниченной ответственностью Страховая Компания «Гелиос»

Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года

(в тысячах российских рублей)

2016 2015

-5% 5% -5% 5%

Финансовые активы, оцениваемые по
справедливой стоимости, изменения которой
отражаются в составе прибыли или убытка за
период

(2 672) 2 672 (201) 201

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для
продажи

(1 594) 1 594 (201) 201

Счета и депозиты в банках (36 005) 36 005 (4 171) 4 171

Чистое влияние на капитал (40 271) 40 271 (4 573) 4 573

В таблице выше приведен анализ изменения одного из ключевых факторов при неизменности
остальных. В реальности между ключевыми экономическими факторами существует корреляция.
Также следует отметить, что чувствительность, приведенная выше, имеет нелинейный характер,
поэтому не должна проводиться интерполяция или экстраполяция полученных результатов.

Другие ограничения в приведенном выше анализе чувствительности включают использование
гипотетических движений на рынке с целью раскрытия потенциального риска, которые
представляют собой лишь прогноз Компании о предстоящих изменениях на рынке, которые